

Nro.

87.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 15go Kwietnia 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 21. Marca.

W nowey z W. Xiążęciem *Toskanii* zawartey umowie znayduie się warunek, że woyska żadnego mocarstwa w wojnie z Francyą będącego przechodzić przez kraie iego nie będą mogły. — Projekt płacenia woyska od dnia 1. Maia w metalowych pieniądzech do rostrząśnienia dalszego wzięty został.

P 4

Okre-

Okręty nasze, które 1200. więźniów galerowych do Xięstwa *Wallii* przewiozły, powracając napotkały 16. Angielskich kupieckich okrętów i te spaliły zabrawszy w niewolą iludzi na nich będących. — Tuteysze pisma doradzią teraz naszym lichwiarzom, ażeby się do Anglii udali, gdyż tam bankocetle sposobność im wskazują do okazania ich przebiegłości.

W dzienniku *Perleta* znajduie się, że Direkteryat postanowił odwołać z Hagi Ministra naszego pełnomocnego Ob: *Noel*, a na jego miejsce wysłać Ob: *Albert* bywszego członka Rady 500. To jednak doniesienie potwierdzenia potrzebuie. — W raporcie złożonym w Radzie starszych, Ob: *Marbois* umieścił, iż wydatki rządu w przeszłym roku na prenumeratę dzienników 14,000,000. w papierach a 61,000. w gotowiznie wynosiły. — Jedna Francuska fregata przypro-wadziła do *St. Malo* Hollenderski okręt *Gertruda* zwany, który od przylądka *Dobrey Nadziei* do Anglii płynął dla zamiany 190. Hollenderskich niewolników na nim znajdujących się. — Rada 500. zatrudnia się teraz codziennie 3. go-
dzie

dziny interesami skarbowemi, lecz zawsze w tajemną Kommissyą zamieniona. Wydatki na nią marynarkę rocznie 71. milionów liwrów wynoszą.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 10. Marca.

Listy z *Madrytu* 6. *Marca* pisane następujące o tym szczeguły donoszą. Bitwa floty naszej z Angielską dnia 14. Lutego stoczona nie pomyślnie dla nas ukończyła się. Dniem wprzody wieczorem korwety nasze przed flotą płynące spostrzegły różne nieprzyjacielskie okręty, i poczytały je za resztę konwoiu tych kupieckich okrętów, z których dnia 12. sześć zabraliśmy. Dnia 14. o godzinie 10. zrana fregaty *St. Catelina* i *Praziosa* dostrzegły kilka liniowych okrętów, co nas przekonało, że flotta Angielska w bliskości była. Marynarze nasi zausawszy nadto liczbie swych okrętów gotowali się do powszechney pogoni. Lecz iakie zadziwienie Hiszpanów było, gdy po opadnięciu mgły spostrzegli Angli-

glików w linii zrozwinietemi żaglami zbliżających się dla przełamania ich eskadry. Nie było czasu uformowania linii i Anglicy pożytkując z tego o 11. godzinie kilka okrętów odcięli, Admiral *Cordova*, w 8 liniowych okrętów stanął w linii dla uderzenia na nieprzyjaciela, a tym samym dał czas innym okrętom, ażeby przyszły do porządku bitwy. Wspomniany Admiral udał się na jedną fregatę dla kommanderowania atakiem, a komendę swego okrętu kapitanowi *Essano* powierzył. Przez takowy pierwszy obrót wiele okrętów uwolniono, i inż nawet była nadzieja szczęśliwego wypadku. — Lecz gdy więcey jak 12. liniowych okrętów spodziewaney pomocy nie dały, poświęściło się Anglikom 4. liniowe okręty otoczyć i zabrać. — Officerowie tych okrętów, które się nie potykały są w areszt wzięci, i z nikim towarzystwa nie mają.

Dwór nasz spodziewał się do tych czas, że będzie mógł w dobrym sposobie zerwać przyjaźń między Portugalią i Anglią; lecz gdy tego dokazać nie może, spodziewamy się codziennie, że Dwórowi Lizbońskiemu wojnę wypowie.
Do-

Dobre przyjęcie Admirala *Jervis*, liwe-
 runki pozwolone dla floty Angielskiej
 i opatrzenie 4 zabranych nam okrętów
 maytkami Portugalskimi, Jenueńskimi
 i Neapolitańskimi, tak Dwór nasz ro-
 zgniewały, iż jest powszechne rozumie-
 nie, że Deklaracya wojny już się drukuje.
 Woyska nasze w *Gallicyi* i *Estre-
 madurze* znacznie są wzmocnione, i wy-
 dano rozkazy wybierania rekrutów we
 wszystkich prowincyach. Z floty Ad-
 mirala *Cordova* niektóre okręty do *Ca-
 dix* powróciły, 3. do *Cartageny* zawinę-
 ły, gdzie się reszta znajduje nie jest ie-
 szcze wiadomo.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 25. Marca.

Powszechne poruszenie woysk Fran-
 cuzkich i Hollenderskich ukończa się. Osta-
 tnie przechodziły z iednego miejsca na dru-
 gie dla obietcy lianowisk opuszczonych od
 Francuzów, gdyż ich 10,000 ku niższemu
 Renowi pomaszerowało dla złączenia się
 znowu z armią północną. Naywyższy ich
 kom-

kommendant Jen. *Jean* pojechał z tąd do swoiey główney kwatery w *Utrecht*. Potrzebna dla woysk Francuzkich żywność i ammunicya wodą ma być dostawiona.

Stosownie do wyroku Konwencyi podane są do wiadomości publiczney, różne papiery ściągające się do Administracyi 25,000 Francuskiego woyska będącego naszym żołdzie. Okazuje się z nich, że zamiast 1 miliona złotych (3,333,333 zł. 10. gr. polskich) które miesięcznie na nie były przeznaczone więcej 20,000,000 (66,666,666 zł. pol.) przez rok na nie wydano, deficit przeszło sześć milionów (20,000,000 zł. pol.) wynosi, i nie można ieszcze dociec na co użyte były. Nowa administracya Prowincyi *Hollandyi* znowu posiedzenia swe rozpoczęła i Ob. *Verbeek* Prezydentem iey jest obrany. Wydała zalecenie do wydziału skarbowego *Hollandyi*, ażeby rachunki dochodów podał. Sessye tego zgromadzenia będą publiczne tak iak Konwencyi.

W Konwencyi czytano pismo Senatu *Bremeńskiego* w którym donosi, że tam Ob. *Abbema* Ministrem pełnomocnym *Rzeczyplitey Batawów* uznany został.

Trzymany w areszcie za podeyrzaną korespondencyą P. *Wok* otrzymał swą wolność, kosztła iednak Processu 6000 zł. (20,000 zł. pol.) wynoszące zapłacić musi. — Dawna Administracya Prowincjonalna Hollandyi przed ukończeniem swęgo urzędowania Ob. *Lucas w Leidzie* Nauczyciela greckiego ięzyka i dzieiów narodowych do dopełnienia dawnych obowiązków przywrócił. — Z *Bruxelii* donoszą, że się tam zgromadzenia pierwiastkowe zaczęły, liczba składających ie obywatelów 3000 wynosi.

UWIADOMIENIE.

Listy z różnych mieysc do Kantoru Dziennika Patr: Polit: nadesłane wzmiankują: że się pogłoski rozchodzą, iakoby ta Gazeta całkiem ustać miała. Ponieważ zaś te wieści są zapłonne i gdy tenże Dziennik żadnego innego nie ma właśnie zamiaru, iak tylko prawdę pisać, i istotne wiadomości udzielać ich czytaniemiłośnikom, pomimo nie prawdziwe, nie
pe-

pewne i tylko wymyślone nowości, iak-
kimi niektóre Gazety nayeściej są na-
pchanę; i gdy tenże zamiar doskonale
uskutecziony bydz może: znaydujemy
więc potrzebę uwiadomienia ninieyszemi
Prześwietną Publiczność, że wydawanie
Dziennika Patr: Polit: iak dotąd trwać
nieprzerwanie będzie, i że wszelkiego
przykłada się starania, aby te dzieło zu-
pełnie udoskonalić.

Kantor Dziennika Patr: Pol.
